# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12-7-2025

సమయం 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. 16వ రోజ్ గార్ మేళాలో భాగంగా వివిధ ప్రభుత్వ విభాగాలు , సంస్థలలో కొత్తగా నియమితులైన 51 పేలకు పైగా యువతకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నియామక పత్రాలను అందజేస్తారు.
- 2. అహ్మదాబాద్ ఎయిరిండియా విమాన ఘటన లో, ఇంధన కంట్రోలర్ స్విచ్*లు సెకన్* పాటు ఆగిపోవడంతో ప్రమాదం జరిగిందని AAIB నిపేదికలో పెల్లడించింది.
- **3.** రైల్వే నియామక పరీక్ష ప్రక్రియను పారదర్శకంగా , సాంకేతికతతో నిర్వహించేందుకు ఆ శాఖ అనేక సంస్కరణలను చేపట్టింది.
- **4.** భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య లార్డ్ స్ట్ జరుగుతున్న మూడో టెస్ట్ ట్వూచ్ లో భారత్ మూడు వికెట్ల నష్టానికి 145 పరుగుల గత రాత్రి స్కోర్ తో మ్యాచ్ ను తిరిగి ప్రారంభిస్తుంది.

#### **ROZGAR MELA**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు వివిధ ప్రభుత్వ విభాగాలు , సంస్థలలో కొత్తగా నియమితులైన 51 పేలకు పైగా యువతకు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ నియామక పత్రాలను అందజేస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి కొత్త నియమకం పొందిన యువత ఉద్దేశించి కూడా ప్రసంగిస్తారు. దేశ వ్యాప్తంగా 47 ప్రదేశాలలో ఈ 16వ రోజ్గార్ మేళా జరుగుతుంది. కేంద్ర ప్రభుత్వ మంత్రిత్వ శాఖలు , విభాగాల్లో, రైల్వేలు, హోం వ్యవహారాలు, ఆరోగ్యం కుటుంబ సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ , కార్మిక ఉపాధి పోస్టల్ శాఖ , ఇతర విభాగాల తో సహా మంత్రిత్వ శాఖలలో కొత్తగా నియామకం పొందిన యువత విధులు నిర్వహించనున్నారు. దేశవ్యాప్తంగా రోజ్గగార్ మేళాల ద్వారా ఇప్పటి వరకు పది లక్షలకు పైగా యువతకు నియామక పత్రాలను అందజేశారు. ఉపాధి కల్పనకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలనే ప్రధానమంత్రి నిబద్ధత కు అనుగణంగా రోజ్గగార్ మేళాను నిర్వహిస్తున్నారు. యువతకు ఉద్యోగ అవకాశాలు కల్పిస్తూ వారి సాధికారతకు తోడుపడుతూ దేశ నిర్మాణంలో యువతను భాగస్వామ్యం చేయడంలో రోజ్ గర్ మేలా ముఖ్య భూమిక పోషిస్తుంది.

**NSD** 

#### **REV AIR INDIA CRASH-PRELIMINARY REPORT**

అహ్మదాబాద్ ఎయిరిండియా విమాన ప్రమాద ఘటనపై 'విమాన ప్రమాద దర్యాప్తు' (AAIB) ప్రాథమిక నిపేదిక విడుదల చేసింది. మొత్తం 15 పీజీలతో ప్రాథమిక నిపేదిక సమర్పించింది. గత నెల 12న ఎయిరిండియా విమానం కుప్పకూలిన ఘటనలో ఫ్లైట్లలో ఉన్న 260 మంది ప్రయాణికులు మృతి చెందిన విషయం తెలిసిందే. ఈ ఘటనకు సంబంధించి ఏఏఐబీ కీలక విషయాలు పెల్లడించింది. విమానం టీకాఫ్ అయ్యాక ఇంధన కంట్రోలర్ స్విచ్లలు సెకన్ పాటు ఆగిపోయినట్లు AAIB పెల్లడించింది. పైలట్ ఎందుకు స్విచ్ ఆఫ్ చేసినట్లు మరో పైలట్నను ప్రశ్నించాడని, తాను స్విచ్ ఆఫ్ చేయలేదని మరో పైలట్ సమాధానం ఇచ్చినట్లు రిపోర్టులో పేర్కొంది. కాక్పపిట్లో ఇపే పైలట్ల ఆఖరి మాటలని ఏఏఐబీ తెలిపింది. తర్వాత పైలట్లు మేడేకాల్ ఇచ్చారని తెలిపింది. ఎయిర్ ట్రాఫిక్ కంట్రోలర్ స్పందించినప్పటికీ ఎలాంటి స్పందన రాలేదన్న ఏఏఐబీ, ఈలోపే విమానం కూలిపోయిందని వివరణ ఇచ్చింది.

**NSD** 

అమిత్ షా- కేరళ

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా కేరళలో రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న రాత్రి తిరువనంతపురం చేరుకున్నారు. తిరువనంతపురం విమానాశ్రయంలో అమిత్ షాకు బిజెపి సీనియర్ నాయకులు, పార్టీ కార్యకర్తలు స్వాగతం పలికారు. ఈరోజు కేరళ రాష్ట్ర రాజధానిలో నిర్వహించే వివిధ కార్యక్రమాలకు అమిత్ షా హాజరవుతారు. తిరువనంతపురంలో బిజెపి కొత్త రాష్ట్ర ప్రధాన కార్యాలయాన్ని ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం , తిరువనంతపురంలోని పుత్తారికండం మైదానంలో ఏర్పాటు చేసిన బూత్ స్థాయి పార్టీ కార్యకర్తల భారీ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి అమిత్ షా ప్రసంగిస్తారు. ఈ మధ్యాహ్నం కేంద్రమంత్రి కన్నూ రీకు బయలుదేరుతారు. త్రిపరంబాలోని రాజర్జేశ్వర ఆలయాన్ని సందర్భిస్తారు.

**NSD** 

#### AJIT DOVAL

ఆపరేషన్ సింధూర సమయంలో పాకిస్తాన్ లోని 9 ఉగ్రవాద స్థావరాలను భారత సాయుధులు కచ్చితంగా ధ్వంసం చేశాయని , క్షిపణిలు లక్ష్యాలను తప్ప మరెక్కడా తాకలేదని జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోవల్ అన్నారు.

# సౌండ్ బైట్ ... అజిత్ దోవల్

చెన్నైలో జరిగిన ఐఐటి మద్రాస్ 62వ వార్షిక స్నాతకో త్సవంలో అజిత్ దో వల్ ప్రసంగించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.... ఆపరేషన్ సింధూర్ గురించి వి దేశీ మీడియాలో తప్పుడు సమాచారా న్ని వ్యాప్తి చేస్తున్నాయని భారత వైపు నష్టం జరిగిందని విశ్వసినీయ సమాచారం ఉంటే సమర్పించాలని ఆయన సవాల్ చేశారు. కేవలం 23 నిమిషాల్లో పాకిస్తాన్ పోజెకెలోని ఎల్ఇటి హిజ్బుల్ ముజాహిదీన్ స్థావరాలు సహా ఉగ్రవాద స్థావరాలను భారత సాయుధ దళాలు ధ్వంసం చేశాయని ప్రశంసించారు. అంతర్జాతీయ మీడియాలు జాతీయ భద్రత విషయాలపై విశ్వసనీయ సమాచారంతో బాధ్యతాయుతమైన, నిపేదికను అందించాలని దోవల్ కోరారు.

# సౌండ్ బైట్ ... అజిత్ దోవల్

#### **BREAK**

ఆకాశావాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

#### **RAILWAY**

రైల్పే నియామక పరీక ప్రక్రియను పారదర్శకంగా , సాంకేతికతతో నిర్వహించేం దుకు రైల్పే మంత్రిత్వ శాఖ అనేక సంస్కరణలను చేపట్టింది. నియామక ప్రక్రియలో దరఖాస్తు సులభతరం చేసే వన్-టైమ్ రిజిస్ట్రేషన్ ( OTR) వ్యవస్థతో సహా అభ్యర్థులకు అనుకూలమైన చర్యలు చేపట్టింది. అన్ని గ్రూప్ "సి" పోస్టులు లెవల్- 1 పోస్టులకు మొదటిసారిగా 2024 నుండి వార్షిక నియామక క్యాలెండర్ను ప్రవేశపెట్టినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మోసాల నివారణ , సాంకేతిక ఆవిష్కరణలపై బలమైన దృష్టి. సారిస్తూ పరీక్షల ప్రక్రియలో ఆధార్ ఆధారిత e-KYC, రియల్-టైమ్ ఫీషియల్ రికగ్ని షన్ ఫోటో వాలిడేషన్ ప్రక్రియలను పొందుపరిచింది .

NSD

#### **UNESCO**

భారతదేశ మరాఠా సైనిక దృశ్యాలకు యునెస్కో ప్రపంచ వారసత్వ జాబితాలో గుర్తింపు లభించింది. దీంతో ఈ జాబితాలో చోటు దక్కిన భారతదేశ వారసత్వ సంపదల సంఖ్య 44 కు చేరుకుంది.ఈ గుర్తింపు భారతదేశ సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని , నిర్మాణ, చారిత్రక పైభవం , ప్రాంతీయ గుర్తింపు విభిన్న సంప్రదాయాలను ప్రతిబింబిస్తుంది. ఈ చారిత్రాత్మక ఘనతను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ, కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షె కావత్, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ కొనియాడారు. భారత్ లోని తమిళనాడులో ఉన్న గింగీ

కోటతో పాటు , మహారాష్ట్రలోని సల్హెర్ , శివసేరి, లోహ్ గడ్, ఖండేరి, రాయ్ గడ్, రాజ్ గడ్, ప్రతాప్ గడ్, సువర్ణదుర్గ్, పన్ హాలా, విజయదుర్గ్, సింధుదుర్గ్ లో 17 శతాబ్దం నుండి 19వ శతాబ్దం వరకు విస్తరించి ఉన్న మరాఠా సైనిక ప్రకృతి దృశ్యాలు , మరాఠ సామ్రాజ్యపు వ్యూహాత్మక సైనిక చర్యలు, నిర్మాణ చాతుర్యాన్ని ప్రదర్శిస్తాయి.

**NSD** 

#### **US NATO UKRAINE**

ఉక్రెయిన్కు నాటో కూటమీ ద్వారా ఆయుధాలను పంపడానికి ఒప్పందం కుదుర్చుకున్నట్లు అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ తెలిపారు. NBC న్యూస్తో సంభాపిస్తూ ట్రంప్ ఈ విషయం తెలియజేశారు. ఇటీవల కాలంలో యొక్రెయిన్ పై రష్యా డ్రోన్ క్షిపణి దాడులలో పెరుగుతుండడంతో, ఉక్రెయిన్కు, పేట్రియాట్ పైమానిక రక్షణ వ్యవస్థలతో సహా ఆయుధాలను అమెరికా అందించనుంది. కాగా ట్రంప్ తో ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెన్స్కీ సానుకూల సంభాషణ అనంతరం ట్రంప్ ఈ మేరకు ప్రకటన చేశారు. గత వారంలో ఉక్రెయిన్ నగరాలపై రష్యన్ డ్రోన్ మ క్షిపణి దాడుల సేపథ్యంలో తాను అమెరికాను 10 పేట్రియాట్ రక్షణ వ్యవస్థలను కోరినట్లు జెలెన్స్కీ చెప్పారు.

**NSD** 

#### **FINANCE CONFERENCE**

దేశంలో ఆర్థిక వృద్ధి వ్యాపార సౌలభ్యానికి మద్దతునిచ్చే ఆధునిక , పటిష్టమైన వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి అన్నారు. సులభతర వాణిజ్య కోసం సాంకేతిక పరిజ్ఞాన వినియోగం అనే ఇతివృత్తంతో న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించిన వాణిజ్య సులభతర సదస్సు 2025ను ఉద్దేశించి పంకజ్ చౌదరి ప్రసంగించారు. ఈ సదస్పులో 400 మందికి పైగా ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

#### **TEST CRICKET**

ఇంగ్లాండ్, భారత్ జట్ల మధ్య లార్డ్ మో జరుగుతున్న ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ మూడో టెస్ట్ ట్యూచ్ లో భారత్ మూడు వికెట్ల నష్టానికి 145 పరుగుల గత రాత్రి స్కోర్ తో మ్యాచ్ ను తిరిగి ప్రారంభిస్తుంది. భారత కాల మానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం మూడు న్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. అంతకుముందు, ఇంగ్లాండ్ తన తొలి ఇన్నింగ్స్ లో 38 7 పరుగులకు ఆలౌ ట్ అయింది. నిన్న మ్యాచ్ రెండో రోజున జస్ప్రిత్ బూమ్రా ఐదు వికెట్లు పడగొట్టాడు. కాగా, ఐదు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్ ప్రస్తుతం 1-1 తో సమంగా ఉంది.

#### **NSD**

#### **HOCKEY**

15వ హాకీ ఇండియా సబ్ జూనియర్ మహిళల జాతీయధాంపియన్ష్మిప్ 2025 పోటీలో హర్యానా, ఒడిశా, మిజోరం, జార్ఖండ్ జట్లు అద్భుతమైన ప్రదర్శనతో సెమీ-ఫైనల్ కు చేరుకున్నాయి. జార్ఖండ్లోని రాంచీలోని మారంగ్ గోమ్కే జైపాల్ సింగ్ ఆస్ట్రోటర్ఫ్ హాకీ స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన క్వార్టర్-ఫైనల్స్ లో, హర్యానా ఉత్తరప్రదేశ్ ను 1-0 తో, ఒడిశా బీహార్ను 5-0 తో, మిజోరం పంజాబ్ ను 4-0 తో ఓడించింది.

**NSD** 

#### **CLOSING**

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం.. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SWATI MP-I

12.07.2025

#### PM-ROZGAR MELA

Prime Minister Narendra Modi will distribute more than 51 thousand appointment letters to newly recruited youth in various Government departments and organisations through video conferencing today. The event is a part of the government's ongoing Rozgar Mela initiative. The Prime Minister will also address the new appointees during the event.

The 16th Rozgar Mela will be held at 47 locations across the country.

The recruitments are taking place across Central Government Ministries and Departments. The new recruits, selected from across the country, will be joining the Ministry of Railways, Home Affairs, Health and Family Welfare, Labour and Employment and Department of Posts among other departments and Ministries. More than ten lakh recruitment letters have been issued so far through the Rozgar Melas across the country.

Rozgar Mela is a step towards fulfillment of the Prime Minister's commitment to accord highest priority to employment generation. The Rozgar Mela will play a significant role in providing meaningful opportunities to the youth for their empowerment and participation in nation building.

<><> < CB/DIPENDRA/0327

SWATI MP-I 12.07.2025

#### **REV AIR INDIA CRASH-PRELIMINARY REPORT**

The Aircraft Accident Investigation Bureau (AAIB) last night released its 15-page preliminary report of the investigation into the fatal Air India plane crash that claimed 260 lives in Ahmedabad on 12th of last month. The report examined the sequence of events and engine behaviour leading up to the crash of Air India flight AI 171 involving a Boeing 787-8 aircraft.

The AAIB in its report said, within seconds of lift off, engine fuel control of the aircraft transitioned from 'RUN' to 'CUTOFF' position and switched off, resulting in devastating air tragedy. According to the initial probe report, one of the pilots can be heard on the cockpit voice recorder asking the other why he cut off the fuel, to which the other pilot responded by saying that he did not. The AAIB said, the fuel control switches were switched on later but the deceleration in one of the engines could not be stopped. As per the report, the flight lasted around 30 seconds between lift-off and crash. The report mentioned that both pilots had an adequate rest period before the flight. The report noted that there are no recommended actions to operators of Boeing 787-8 and GEnx-1B engine operators at this stage of the probe. It added that fuel samples taken from the bowsers and tanks used to refuel the aircraft were tested at the Directorate General of Civil Aviation (DGCA) Lab and were found satisfactory. AAIB said, the investigation team will review additional evidence sought stakeholders. being from

The Boeing 787-8 Dreamliner crashed into the hostel premises of BJ Medical College on the outskirts of the airport at Ahmedabad in Gujarat, killing **241 of the 242 people onboard**. One passenger survived, while 19 people on the ground also lost their lives. **The plane was en route to London Gatwick from Ahmedabad**.

Meanwhile, Air India today said it is working closely with regulators and other stakeholders, and will continue to cooperate with the authorities in the ongoing probe into the Ahmedabad plane crash. <><><>

# **NET/0549 HRS**

SWATI MP-I 12.07.2025

#### **AMIT SHAH-KERALA VISIT**

Union Home Minister Amit Shah arrived in Thiruvananthapuram last night for a two-day visit to Kerala. He was received at the airport by senior BJP leaders and party workers. Mr. Shah will attend various programmes in the state capital today. He is scheduled to inaugurate the BJP's new state headquarters this morning. Later, the senior BJP leader will address a massive gathering of booth-level party workers at Putharikandam Ground. In the afternoon, Mr. Shah will leave for Kannur to offer prayers at the Rajarajeshwara Temple in Taliparamba and is expected to return to Delhi by evening.

<><><>CB/LEMI NAIR/THIRUVANATHAPURAM/MAIL/0405 HRS

# GAURAV:KR EP-I 11.07.2025 EVE. NSA DOVAL-CHENNAI

India hit nine terrorist targets inside Pakistan, not near the border but across its criss-crossed terrain during the recent Operation Sindoor. The strikes were precise to the point where the Indian Armed Forces knew who was where, and the missiles hit nowhere else except the targets. This was stated by National Security Advisor, Ajit Doval while delivering his speech at the 62nd annual convocation of IIT Madras at Chennai today. He criticised the foreign media for spreading misinformation about the Operation Sindoor challenging them to present any credible evidence of damage on the Indian side. Mr. Doval asserted that not even a glass pane was broken on the Indian side.

# **BYTE-Ajit Doval**

The NSA laudedthe Indian Armed Forces for executing precision strikes within 23 minutes, destroying terror camps including LeT and Hizbul Mujahideen bases in Pakistan and PoJK. Mr. Doval condemned the international media's biased narrative and called for responsible, evidence-based reporting on matters of national security.

<><><>JOY/CHENNAI/MAIL/2009 HRS.

SWATI MP-I 12.07.2025

#### **RAILWAY RECRUITMENT**

Ministry of Railways has undertaken a series of reforms aimed at making the recruitment process transparent, efficient, and technology-driven. Several candidate-friendly measures have been implemented including a One-Time Registration (OTR) system which simplifies the application process across recruitment cycles. The Ministry said in a statement that for the first time, an Annual Recruitment Calendar has been introduced from 2024 for all Group "C" posts and Level-1 categories. This ensures transparency and gives candidates clarity about the timeline from notification to final examination. A strong focus has been placed on fraud prevention and technological innovations. Aadhaar-based e-KYC, real-time facial recognition, and photo validation are now integral to the exam process. To support large-scale exams, the exam infrastructure has been expanded substantially. Over 325 centers operate daily, each with a capacity of about 350 candidates. <><>

**SUPARNA/0438 HRS** 

SWATI MP-I 12.07.2025

#### INDIA-UNESCO WORLD HERITAGE

The Maratha Military Landscapes of India has been inscribed on the UNESCO World Heritage List, becoming India's 44th site to receive this prestigious recognition. The announcement was made during the 47th Session of the World Heritage Committee at UNESCO Headquarters in Paris last evening. This global honour celebrates India's enduring cultural legacy, highlighting its architectural brilliance, regional identity, and historical continuity.

Prime Minister Narendra Modi, Culture Minister Gajendra Singh Shekhawat and Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis have lauded the historic milestone and congratulated the people of India on this achievement.

Spanning the 17th to 19th centuries CE, the Maratha Military Landscapes comprise an extraordinary network of twelve forts that reflect the strategic military vision and architectural ingenuity of the Maratha Empire. Spread across Maharashtra and Tamil Nadu, the selected sites include Salher, Shivneri, Lohgad, Khanderi, Raigad, Rajgad, Pratapgad, Suvarnadurg, Panhala, Vijaydurg, and Sindhudurg in Maharashtra, as well as Gingee Fort in Tamil Nadu.

The proposal was submitted for consideration of World Heritage Committee in January 2024 and after a rigorous eighteen-month evaluation process, which included several technical meetings with advisory bodies and an on-site review by the International Council on Monuments and Sites (ICOMOS), the Committee approved the inscription during its ongoing session in Paris.

<><><>PALLAVI/0436 HRS

# GAURAV EP-I MoS FINANCE CONFERENCE

11.07.2025

Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary today emphasised on the commitment of the Government to build a modern and efficient testing framework that supports economic growth, compliance, and ease of doing business. Mr Chaudhary made these remarks while inaugurating the conference Trade Facilitation Conference 2025 on the theme Scientific Excellence for Seamless Trade in New Delhi. The first of its kind conference was organised by Central Revenues Control Laboratory (CRCL) and Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC). More than 400 delegates and participants attended the conference.

<><>Pallavi/1931 hrs

SWATI MP-II 12.07.2025

#### **TEST CRICKE-IND vs ENG**

In Cricket, India will resume their first innings at the overnight score of 145 for 3 against hosts England on Day 3 of the third Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Lord's in London today. The match will begin at 3:30 PM Indian Standard Time. The visitors currently trail by 242 runs, after England were bowled out for 387 in their first innings.

On Day 2 yesterday, Jasprit Bumrah claimed his maiden five-wicket haul at Lord's in Test cricket, dismissing half of the English side. In response, India began their innings with Yashasvi Jaiswal departing early after scoring just 13 runs. However, KL Rahul and Karun Nair steadied the

innings with a 50-run partnership, before Nair was dismissed for 40. Skipper Shubman Gill also fell for 16. At stumps, KL Rahul remained unbeaten on the back of his 19th Test fifty, with Vice-Captain Rishabh Pant giving him company at the crease. The five-match Test series is currently leveled up with 1-1.

<><><>CB/CHIRAG/NET/0400 HRS